



## Memorandum de entendimiento (MDE)

## entre

Universidad Laica Eloy Alfaro de Manabí (ULEAM),
Facultad de Ciencias de la Salud,
Carrera de Odontología,
Av. Circunvalación,
130214 Manta, Ecuador

Y

Curaden AG, Amlehnstrasse 22, CH-6010 Kriens, Suiza

El presente Memorando de Entendimiento (MDE) comienza a partir del 1 de enero de 2023 entre la Universidad Laica Eloy Alfaro de Manabí (ULEAM), representada por el Dr. Marcos Tulio Zambrano Zambrano, Rector, con domicilio en Av. Circunvalación, 130214 Manta, Ecuador y Curaden AG, representada por el Sr. Ulrich Breitschmid, CEO / Presidente, con domicilio en Amlehnstrasse 22, CH-6010 Kriens, Suiza.





El acuerdo suscrito en este MDE es el siguiente:

## I. Propósito

La Facultad de Ciencias de la Salud, Carrera de Odontología es la unidad académica de la ULEAM encargada de la formación de profesionales y especialistas en la disciplina odontológica.

Curaden AG es una empresa dedicada, entre otras funciones, a la investigación en el área de la prevención y la salud bucal, y está interesada en desarrollar políticas de apoyo a la investigación, la docencia y otras actividades de interés científico.

El propósito de este MDE es fomentar una estrecha colaboración entre la industria y la institución académica con el fin de promover mutuamente la prevención en salud bucal.

## II. Objetivos

Los objetivos principales son promover una serie de actividades de docencia, investigación, formación, información y documentación en el ámbito de la prevención y la salud bucal entre Curaden AG y la Facultad de Ciencias de la Salud, Carrera de Odontología de la ULEAM. En particular:

- Fomentar hábitos prácticos en la educación del cuidado bucal a través del programa iTOP de Curaden AG (iTOP: profilaxis bucal entrenada individualmente).
- Proporcionar herramientas adecuadas en todos los ámbitos de la higiene bucal y la motivación.
- Participando en la innovación en el campo de la salud bucal desde una perspectiva conjunta Universidad-empresa.
- Motivar a los futuros profesionales en el campo de la prevención y la salud bucal promoviendo nuevas actividades de investigación.

Este MDE cubrirá los siguientes servicios:

Curaden AG impartirá esta formación práctica iTOP en la Facultad de Ciencias de la Salud,
 Carrera de Odontología de la ULEAM. La formación iTOP cubre las siguientes actividades:





- Uso de la técnica correcta de cepillos interdentales, técnicas de cepillado, uso de hilo dental y otras ayudas para la higiene bucal.
- Sesiones de uso práctico de las técnicas Touch To Teach (T2T).
- Educación en hábitos y calidad de la higiene bucal.
- Seguimiento de las sesiones de Recall iTOP para estudiantes y profesores de la Facultad de Ciencias de la Salud, Carrera de Odontología de la ULEAM.

Esta formación aumentará la concienciación y el mantenimiento de la higiene bucal de la población local con la intervención activa de los estudiantes y profesores formados.

- La formación iTOP será coordinada por la Facultad de Ciencias de la Salud, Carrera de Odontología de la ULEAM.
- 3. Asimismo, anualmente, Curaden AG apoyará dos tesis de pregrado, que se encuentren en el área de interés de la empresa, proporcionando los insumos de higiene oral requeridos.
- 4. Curaden AG proveerá los materiales y servicios para estos programas libre de costo.
- La ULEAM, Facultad de Ciencias de la Salud, Carrera de Odontología, permitirá a Curaden AG utilizar el logo de la Universidad junto a otras Universidades en la página web www.curadenacademy.com durante el periodo de colaboración.
- 6. El presente MDE tiene una duración de tres (3) años y se renovará por acuerdo mutuo. Este acuerdo se firma en dos ejemplares, quedando uno en poder de cada parte.
- EN FE DE LO CUAL las partes firman y ejecutan el presente acuerdo en las fechas abajo mencionadas.

Universidad Laica Eloy Alfaro de Manabí (ULEAM) Facultad de Ciencias de la Salud, Carrera de Odontología Curaden AG

Manta, 28 de febrero de 202

vianta, 28 de lebreio de xoza

Dr. Marcos Tulie Zambirano Zambra

RECTOR

Kriens, 22 de febrero de 2023

Ulrich Breitschmid CEO / Presidente